
 
Universidade Federal de Minas Gerais 

Escola de Ciência da Informação 

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação 

Av. Antônio Carlos, 6627 – Sala 2003 – Campus Pampulha – Cx. Postal 1606 – CEP: 30161-970 – Belo Horizonte – MG  

Telefone: (31)3409-6103   –   Fax: (31)3409-5207   –   www.eci.ufmg.br/ppgci  –  e-mail: ppgci@eci.ufmg.br 

 

Quadro de horários - 1º Semestre de 2021 
MESTRADO/DOUTORADO 

 
CÓD 

INÍCIO 

T DISCIPLINA CH NAT CR seg ter qua qui sex 

ECI832 U Estágio Docente 
 

Prof. Fabrício José N. da Silveira 

60h OP 

M/D 

04      

TGI822 
 

26/05 

U Fundamentos da Ciência da Informação 
Prof. Carlos Alberto Araujo 

60h OP –  

M/D 

04   14:00 

17:40 

  

ECI823 
 

18/05 

U Métodos e técnicas de pesquisa nas 
ciências sociais aplicadas 

Profa. Maria Guiomar da Cunha Frota 
 

60h OB –  

M/D –  

04  14:00 

18:00 

   

ECI844 
 

30/08 
A 

03/09 

A TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA DA 
INFORMAÇÃO I - Pontes 

metodológicas, métodos  e materiais 
interdisciplinares na pesquisa em CI: em 
busca da subjetividade, do imaginário e 

do simbólico 
 

Prof. Claudio Paixão Anastácio de Paula 
 

15h OP –  

M/D 

01 09:00 

12:00 

09:00 

12:00 

09:00 

12:00 

09:00 

12:00 

09:00 

12:00 

ECI847 
 

19/05 

A Tópicos especiais em Ciência da 
Informação IV: Estudos Avançados em 

Competência em Informação 
 

Prof. Ana Paula Meneses 

60h OP 04   08:00 
12:00 

  

ECI847 
 

31/05 

B Tópicos especiais em Ciência da 
Informação IV:Economia Política da 
Informação, da Comunicação e da 

Cultura 
 

Prof. Rodrigo Moreno Marques 

60h OP 04 14:00 
18:00 

    

ECI847 
 

27/05 

C Tópicos especiais em Ciência da 

Informação IV: Memória, patrimônio e 
processos de musealização 

 
Profa. Leticia Julião 

60h OP 04    14:00 

18:00 
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ECI845 
 

17/05 

A Tópicos especiais em Ciência da 
Informação II: 

Memória e funções arquivísticas 
 

Profa. Ivana Denise Parrela 

30h OP 02 14:00 

16:00 

    

 


